
 

 
 
 

5628/07.11.2023 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 
 

Privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale 

pentru anul 2024 pentru UAT Barbatesti- judetul Valcea 
 
 
 

Prin Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, au fost 

adoptate noile reglementări în materie fiscală, inclusiv la nivel local. Astfel, în Titlul IX din actul normativ 

mai sus menționat sunt prezentate impozitele și taxele locale așa cum acestea au fost stabilite de către 

legiuitor. 

În algoritmul de calcul al impozitelor și taxelor locale anumite valori au fost stabilite însăși prin Codul 

Fiscal, iar altele au fost determinate între anumite cote procentuale, lăsându-se la latitudinea Consiliilor Locale 

stabilirea valorilor între limitele prevăzute de lege. 

Pentru anul 2024 la nivelul Comuna Barbatesti impozitele și taxele locale nu vor fi majorate față de 

nivelul stabilit pentru anul 2023, deja stabilite prin HCL 33/2023 

 
Referitor la incidența în cauză a art. 491, alin. (1), respectiv indexarea sumelor aferente oricărui 

impozit sau taxă stabilită pe baza unei anumite sume în lei, în funcție de rata inflației pentru anul fiscal anterior, 

este de precizat faptul că, întrucât rata inflației pentru anul 2022 are o valoare pozitivă, respectiv 13,8 % 

conform comunicatului Institutului Național de Statistică, în cazul oricărui impozit sau taxă locală care constă 

într-o anume sumă în lei sau care este stabilită în baza unei anumite sume în lei, sumele respective vor fi 

indexate cu un procent de 13,8 %. 

Pe cale de consecință în parametri fiscali actuali, se propune indexarea taxelor și impozitelor locale la 

nivelul anului 2024 cu indicele de inflație aferent anului 2022, respectiv cu 13,8 %, în condițiile art. 491 din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 

In baza art. 491, alin. (1) indice 1 sumele prevăzute în tabelul din sfera art. 470, alin. (5) și alin. (6) impozitul 

mijloacelor de transport în cazul mijloacelor de transport marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare 

cu 12 t și pentru mijloacele de transport în cazul unei combinații de autovehicule, un autovehicul articulat sau 

tren rutier de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 t, indexarea va avea 

în vedere rata de schimb a monedei euro în vigoare a primei zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an. 

 
Detaliem în cele ce urmează  propunerile privind cazurile în care deliberativul local 

 
poate stabili obligații fiscale în condițiile Codului Fiscal. 



 

 

 

 

Anexa Nr: 1 din data 07.11.2023 pentru stabilirea Impozitelor 
si 

Taxelor locale pentru anul 
fiscal 2024 

 

Impozit si taxa cladire, aflate in proprietatea persoanelor fizice. 

 
Valori impozabile pe metru patrat de suprafata construita, desfasurata, la cladiri si la alte constructii apartinand 
persoanelor fizice, art. 457 alin.(2) si alin. (8) 

 

 
Felul si destinatia cladirilor si a altor constructii impozabile 

Valoare impozabila lei/mp 

Cu instalatii de apa 
canalizare, electrice 

incalzire(conditii comulative) 

Fara instalatii de 
apa, canalizare 

electrice, incalzire 

1 2 3 

Cladiri cu pereti sau cadre de beton(date vechi 2003-2006) 1.351,0
0 

810,00 

Cladiri cu pereti caramida arsa, piatra sau alte materiale 1.351,0
0 

810,00 

Cladire cu pereti din lemn,piatra,caramida nearsa,valatuci,alte materiale 405,00 271,00 

Anexa cu cadre din beton,caramida arsa,orice alte materiale rezultate in urma 
unui tratament termic si/sau chimic 

 

271,00 
 

236,00 

Anexa cu pereti exteriori din lemn, piatra, caramida nearsa, valatuci 170,00 100,00 

Incaperi amplasate la subsol. la demisol si/sau la mansarda utilizate ca locuinta Valoarea reprezinta 75 % din valoarea corespunzatoare 
fiecarei grupe de cladiri 

Incaperi amplasate la subsol. la demisol si/sau la mansarda utilizate in alte 
scopuri decat cel de locuinta 

Valoarea reprezinta 50 % din valoarea corespunzatoare 
fiecarei grupe de cladiri 

Valoarea impozabila se reduce in raport cu anul terminarii constructiei 

Inainte de anul 1924 inclusiv, reducere 50% 
Intre anii 1925 si inainte de anul 1974 reducere 
30% Intre anii 1975 si 1994 reducere 10% 

 

Coeficient de corectie art. 457 alin.(6) 

Zone Rang 0 Rang I Rang II Rang III Rang IV Rang V 

Zona A 2,60 2,50 2,40 2,30 1,10 1,05 

Zona B 2,50 2,40 2,30 2,20 1,05 1,00 

Zona C 2,40 2,30 2,20 2,10 1,00 0,95 

Zona D 2,30 2,20 2,10 2,00 0,95 0,90 
 

Cote impozitare cladiri art. 457 alin. (1) si art. 458 

Denumire Cota rezidentiala % 
art. 457 alin. 
(1) 

Cota nerezidentiala 
evaluata <= 5 ani%, 

art. 
458 alin. 

(1) 

Cota nerezidentiala 
evaluata > 5 ani%, 

art. 
458 alin. 

(4) 

Cota 
nerezidentiala 
agricola%, art. 

458 alin. (3) 

Cota clad. mixta 
fara supraf. nerez. 

declarata 

Cota mediu rural 0,100
0 

1,300
0 

2,000
0 

0,400
0 

0,300
0 Cota mediu urban 0,100

0 
1,300
0 

2,000
0 

0,400
0 

0,300
0 Coeficient transformare suprafata utila, art.457 alin (5) 

Coeficient                                                                                        1,40 

Procent reducere cladire turistica, art. 456 alin. (4) 

Procent                                                                                  50,00

Coeficient de diminuare pentru cladirile cu mai mult de 3 
nivele si 8 apartamente, art.457 alin.(7) 

Coeficient                                                                                        0,10 

Procent majorare HCL pentru cladiri degradate, 
neingrijite, neintretinute, art. 489 

Procent                                                                                  10,00
 

Majorare conform HCL in functie de rangul localitatii si tipul cladirii 

Denumire Rezidentiala Nerezidentiala Agricola 

RANG 0 10,00 10,00 10,00 

RANG I 10,00 10,00 10,00 

RANG II 10,00 10,00 10,00 



 

Majorare conform HCL in 
functie de rangul localitatii 

Denumire Valoare % 

RANG 0 10,00 

RANG I 10,00 

RANG II 10,00 

RANG III 10,00 

RANG IV 10,00 

RANG V 10,00 

 

 

Majorare conform HCL in functie de rangul localitatii si tipul cladirii 

Denumire Rezidentiala Nerezidentiala Agricola 

RANG III 10,00 10,00 10,00 

RANG IV 10,00 10,00 10,00 

RANG V 10,00 10,00 10,00 
 
 

 
Impozit si taxa cladire, aflate in proprietatea persoanelor juridice. 

 
Configurare impozit cladire PJ, conform HCL 

Denumire Cota % 

Cota cladiri rezidentiale 0,3000 

Cota cladiri nerezidentiale evaluate 1,3000 

Cota cladiri nerezidentiale neevaluate 5,0000 

Cota cladiri nerezidentiale evaluate - agricol 0,4000 

Procent cladiri scutiri 0,0000 

Procent reducere cladire turistica, art. 456 alin. (4) 

 
Procent                                                                                                   50,00 

Procent majorare HCL pentru cladiri degradate, 
neingrijite, neintretinute, art. 489 

Procent                                                                                     0,00
 

Majorare conform HCL in functie de rangul localitatii si tipul cladirii 

Denumire Rezidentiala Nerezidentiala Agricola 

RANG 0 50,00 10,00 10,00 

RANG I 50,00 10,00 10,00 

RANG II 50,00 10,00 10,00 

RANG III 50,00 10,00 10,00 

RANG IV 50,00 10,00 10,00 

RANG V 50,00 10,00 10,00 

Fara Rang 50,00 10,00 10,00 
 
 

Impozit si taxa curti, aflate in proprietatea persoanelor fizice. 

 
Tarif de plata intravilan cu constructii, in lei/ha, art.465 alin.(2) 

Zona din cadrul 

localitatii 

Rangul localitatii 
 

Bucuresti Mun. 
Resed. de judet 

Municipii si 
Orase Mari 

 

Orase 
 

Comune 
 

Sate 

- 0 I II III IV V 

A 11.183,00 9.287,00 8.158,00 7.069,00 1.351,00 1.080,00 

B 9.287,00 7.019,00 5.691,00 4.805,00 1.080,00 577,00 

C 7.019,00 4.805,00 3.602,00 2.282,00 577,00 382,00 

D 4.805,00 2.282,00 1.904,00 1.329,00 376,00 192,00 

 
Procent majorare HCL pentru terenul neingrijit, nelucrat, art.489 

Procent                                                                                                                                               10,00



 

Majorare conform HCL in 
functie de rangul localitatii 

Denumire Valoare % 

RANG 0 10,00 

RANG I 10,00 

RANG II 10,00 

RANG III 10,00 

RANG IV 10,00 

RANG V 10,00 

 

Coeficienti de corectie in functie de rang, art.465 
alin.(5) 

Rangul localitatii CoeficientCorectie 

0 8,00 

I 5,00 

II 4,00 

III 3,00 

IV 1,10 

V 1,00 

 

Majorare conform HCL in functie de 
rangul localitatii 

Denumire Valoare % 

RANG 0 10,00 

RANG I 10,00 

RANG II 10,00 

RANG III 10,00 

RANG IV 10,00 

RANG V 10,00 

 

Impozit si taxa curti, aflate in proprietatea persoanelor juridice. 
 

Tarif de plata intravilan cu constructii, in lei/ha, art.465 alin.(2) 

Zona din cadrul 

localitatii 

Rangul localitatii 
 

Bucuresti Mun. 
Resedinta de jud 

Municipii si 
t         Orase Mari 

 

Orase 
 

Comune 
 

Sate 

- 0 I II III IV V 

A 11.183,00 9.287,00 8.158,00 7.069,00 1.351,00 1.080,00 

B 9.287,00 7.019,00 5.691,00 4.805,00 1.080,00 577,00 

C 7.019,00 4.805,00 3.602,00 2.282,00 577,00 382,00 

D 4.805,00 2.282,00 1.904,00 1.329,00 376,00 192,00 

 
Procent majorare HCL pentru terenul neingrijit, nelucrat, art.489 

Procent                                                                                                                                               10,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Impozit si taxa teren intravilan, aflate in proprietatea persoanelor juridice. 

 
Tarif de plata intravilan pe categorii de folosinta in lei/ha in functie de zona, 
art.465 alin.(4) 

Denumire Zona A Zona B Zona C Zona D 

Teren arabil 38,00 28,00 26,00 20,00 

Pasune 28,00 26,00 20,00 18,00 

Faneata 28,00 26,00 20,00 18,00 

Vie 63,00 47,00 38,00 26,00 

Livada 72,00 63,00 47,00 38,00 

Padure 38,00 28,00 26,00 20,00 

Teren cu apa 20,00 18,00 9,00 0,00 

Drumuri si cai ferate 0,00 0,00 0,00 0,00 

Teren neproductiv 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Limita suprafata pentru care se calculeaza la tarif de curte, art.465 alin. (2) si (3) 

Procent                                                                                                                                               0,00 
 
 

Procent majorare HCL pentru terenul neingrijit, nelucrat, art. 489 

Procent                                                                                                                                            10,00 
 

 
 
 
 
 
 
 

Impozit si taxa teren intravilan, aflate in proprietatea persoanelor juridice.



 

Coeficienti de corectie in functie de rang, 
art. 465 alin.(5) 

Rangul localitatii CoeficientCorectie 

0 8,00 

I 5,00 

II 4,00 

III 3,00 

IV 1,10 

V 1,00 

 

Majorare conform HCL in functie de 
rangul localitatii 

Denumire Valoare % 

RANG 0 10,00 

RANG I 10,00 

RANG II 10,00 

RANG III 10,00 

RANG IV 10,00 

RANG V 10,00 

 

Majorare conform HCL in functie 
de rangul localitatii 

Denumire Valoare % 

RANG 0 10,00 

RANG I 10,00 

RANG II 10,00 

RANG III 10,00 

RANG IV 10,00 

RANG V 10,00 

 

Coeficienti de corectie, art.457 alin.(5) 

Zone Rang 0 Rang I Rang II Rang III Rang IV Rang V 

Zona A 2,60 2,50 2,40 2,30 1,10 1,05 

Zona B 2,50 2,40 2,30 2,20 1,05 1,00 

Zona C 2,40 2,30 2,20 2,10 1,00 0,95 

Zona D 2,30 2,20 2,10 2,00 0,95 0,90 

 

 

Tarif de plata intravilan pe categorii de folosinta in lei/ha in functie de zona, 
art.465 alin.(4) 

Denumire Zona A Zona B Zona C Zona D 

Teren arabil 38,00 28,00 26,00 20,00 

Pasune 28,00 26,00 20,00 18,00 

Faneata 28,00 26,00 20,00 18,00 

Vie 63,00 47,00 38,00 26,00 

Livada 72,00 63,00 47,00 38,00 

Padure 38,00 28,00 26,00 20,00 

Teren cu apa 20,00 18,00 9,00 0,00 

Drumuri si cai ferate 0,00 0,00 0,00 0,00 

Teren neproductiv 0,00 0,00 0,00 0,00 
 
 

Limita suprafata pentru care se calculeaza la tarif de curte, art. 465 alin. (2) si (3) 

Procent                                                                                                                                        0,00 
 

 

Procent majorare HCL pentru terenul neingrijit, nelucrat, art. 489 

Procent                                                                                                                                      10,00 
 
 
 
 
 
 
 

Impozit si taxa teren extravilan, aflate in proprietatea persoanelor fizice. 

 
Tarif de plata extravilan pe categorii de folosinta in lei/ha in functie de zona, art. 
465 alin.(7) 

Denumire Zona A Zona B Zona C Zona D 

Teren cu constructii 41,00 41,00 41,00 41,00 

Teren arabil 67,00 67,00 67,00 67,00 

Pasune 38,00 38,00 38,00 38,00 

Faneata 38,00 38,00 38,00 38,00 

Vie pe rod 75,00 75,00 75,00 75,00 

Vie pana la rod 0,00 0,00 0,00 0,00 

Livada intrata pe rod 76,00 76,00 76,00 76,00 

Livada neintrata pe rod 0,00 0,00 0,00 0,00 

Padure peste 20 de ani 22,00 22,00 22,00 22,00 

Padure pana la 20 de ani 0,00 0,00 0,00 0,00 

Teren cu apa 7,00 7,00 7,00 7,00 

Amenajari piscicole 46,00 46,00 46,00 46,00 

Drumuri si cai ferate 0,00 0,00 0,00 0,00 

Teren neproductiv 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

 

Procent majorare HCL pentru terenul 
neingrijit, nelucrat, art. 489 

Procent                                                         10,00



 

Majorare conform HCL in functie 
de rangul localitatii 

Denumire Valoare % 

RANG 0 10,00 

RANG I 10,00 

RANG II 10,00 

RANG III 10,00 

RANG IV 10,00 

RANG V 10,00 

 

Coeficient de corectie, art. 457 alin.(6) 

Zone Rang 0 Rang I Rang II Rang III Rang IV Rang V 

Zona A 2,60 2,50 2,40 2,30 1,10 1,05 

Zona B 2,50 2,40 2,30 2,20 1,05 1,00 

Zona C 2,40 2,30 2,20 2,10 1,00 0,95 

Zona D 2,30 2,20 2,10 2,00 0,95 0,90 

 

Tarif de plata in lei/200 cmc, art. 470 alin.(2) 

Tipuri de autovehicule Suma 

0- Motorete,scutere pana la 1600 cmc inclusiv ... 9,00 

0- Motorete,scutere peste 1600 cmc ... 10,00 

1- Autoturisme cu cc pana la 1600 cmc 9,00 

1- Autoturisme cu cc 1601 cmc si 2000 cmc 25,00 

1- Autoturisme cu cc 2001 cmc si 2600 cmc 97,00 

1- Autoturisme cu cc 2601 cmc si 3000 cmc 195,00 

1- Autoturisme cu cc peste 3001 cmc 393,00 

3- Autobuze, autocare 32,00 

4- Masa totala pana la 12 tone 40,00 

5- Tractoare inmatriculate 25,00 

9 - Vehicule inregistrate cu cc < 4800  cmc 5,00 

10 - Vehicule inregistrate cu cc > 4800  cmc 7,00 

11 - Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 66,00 

 

Impozit si taxa teren extravilan, aflate in proprietatea persoanelor juridice. 
 

Tarif de plata extravilan pe categorii de folosinta in lei/ha in functie de zona, 
art.465 alin.(7) 

Denumire Zona A Zona B Zona C Zona D 

Teren cu constructii 41,00 41,00 41,00 41,00 

Teren arabil 67,00 67,00 67,00 67,00 

Pasune 38,00 38,00 38,00 38,00 

Faneata 38,00 38,00 38,00 38,00 

Vie pe rod 75,00 75,00 75,00 75,00 

Vie pana la rod 0,00 0,00 0,00 0,00 

Livada intrata pe rod 76,00 76,00 76,00 76,00 

Livada neintrata 0,00 0,00 0,00 0,00 

Padure peste 20 de ani 22,00 22,00 22,00 22,00 

Padure pana la 20 de ani 0,00 0,00 0,00 0,00 

Teren cu apa 7,00 7,00 7,00 7,00 

Amenajari piscicole 46,00 46,00 46,00 46,00 

Drumuri si cai ferate 0,00 0,00 0,00 0,00 

Teren neproductiv 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

 

Procent majorare HCL pentru terenul 
neingrijit, nelucrat, art. 489 

Procent                                                         10,00 
 

 
 
 
 
 
 

Impozit pe mijloacele de trasport cu masa totala autorizata mai mica de 12 tone, aflate in proprietatea 
persoanelor fizice. 

 

Tarif remorci, art. 470 alin.(7) 

Capacitate Suma 

Pana la 1 tona 10,00 

Intre 1 si 3 tone inclusiv 46,00 

Intre 3 si 5 tone inclusiv 69,00 

Peste 5 tone 88,00 
 

 

Unitate de calcul                                                    200,00 
 

 

Majorare conform HCL 

Denumire Valoare 

Majorare % 15,00 
 
 
 
 
 

Reducere pentru motociclete cu atas, art. 470 alin.(4) 

Denumire                                       Valoare 

Reducere %                                                                                  50 

Reducere pentru hibride, art. 470 alin.(3) + HCL 

Denumire                               Valoare 

Reducere %                                                                  50



 

Tarif de plata in lei/200 cmc, art. 470 alin.(2) 

Tipuri de autovehicule Suma 

0- Motorete,scutere pana la 1600 cmc inclusiv ... 9,00 

0- Motorete,scutere peste 1600 cmc ... 10,00 

1- Autoturisme cu cc pana la 1600 cmc 9,00 

1- Autoturisme cu cc 1601 cmc si 2000 cmc 25,00 

1- Autoturisme cu cc 2001 cmc si 2600 cmc 97,00 

1- Autoturisme cu cc 2601 cmc si 3000 cmc 195,00 

1- Autoturisme cu cc peste 3001 cmc 393,00 

2 - Autobuze, autocare 32,00 

3 - Masa totala pana la 12 tone 40,00 

4 - Tractoare inmatriculate 25,00 

9 - Vehicule inregistrate cu cc < 4800  cmc 5,00 

10 - Vehicule inregistrate cu cc > 4800  cmc 7,00 

11 - Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 66,00 

 

Impozit pe mijloacele de trasport  cu masa totala autorizata mai mica de 12 tone, aflate in proprietatea 
persoanelor juridice. 

 

Tarif remorci, art. 470 alin.(7) 

Capacitate Suma 

Pana la 1 tona 10,00 

Intre 1 si 3 tone inclusiv 46,00 

Intre 3 si 5 tone inclusiv 69,00 

Peste 5 tone 88,00 
 

 

Unitate de calcul                                                      200,00 
 

 

Majorare conform HCL 

Denumire Valoare 

Majorare % 15,00 
 

 
 
 
 

Reducere pentru motociclete cu atas, art. 470 alin.(4) 

Denumire                                        Valoare 

Reducere %                                                                                    50 

Reducere pentru hibride, art. 470 alin.(3) + HCL 

Denumire                                 Valoare 

Reducere %                                                                     50
 

 
 

Impozit pe mijloacele de trasport cu masa totala autorizata mai mare de 12 tone, aflate in proprietatea 
persoanelor fizice. 

 

Transport de marfa peste 12 t, art. 470 alin.(5) si (6) 

 Intern Extern 

Tipuri de autovehicule Pneumatic Alt sistem Pneumatic Alt sistem 

Vehicule cu 2 axe  

Peste 12 t pana la 13 t 0,00 153,00 0,00 153,00 

Peste 13 t pana la 14 t 153,00 426,00 153,00 426,00 

Peste 14 t pana la 15 t 426,00 599,00 426,00 599,00 

Peste 15 t pana la 18 t 599,00 1.356,00 599,00 1.356,00 

Cel putin 18 t 599,00 1.356,00 599,00 1.356,00 

Vehicule cu 3 axe  

Peste 15 t pana la 17 t 153,00 267,00 153,00 267,00 

Peste 17 t pana la 19 t 267,00 549,00 267,00 549,00 

Peste 19 t pana la 21 t 549,00 713,00 549,00 713,00 

Peste 21 t pana la 23 t 713,00 1.099,00 713,00 1.099,00 

Peste 23 t pana la 25 t 1.099,00 1.707,00 1.099,00 1.707,00 

Peste 25 t pana la 26 t 1.099,00 1.707,00 1.099,00 1.707,00 

Cel putin 26 t 1.099,00 1.707,00 1.099,00 1.707,00 

Vehicule cu 4 axe  

Peste 23 t pana la 25 t 713,00 723,00 713,00 723,00 

Peste 25 t pana la 27 t 723,00 1.128,00 723,00 1.128,00 

Peste 27 t pana la 29 t 1.128,00 1.792,00 1.128,00 1.792,00 

Peste 29 t pana la 31 t 1.792,00 2.658,00 1.792,00 2.658,00 

Peste 31 t pana la 32 t 1.792,00 2.658,00 1.792,00 2.658,00 

Cel putin 32 t 1.792,00 2.658,00 1.792,00 2.658,00 

Vehicule 2+1 axe  



 

 

 

Transport de marfa peste 12 t, art. 470 alin.(5) si (6) 

 Intern Extern 

Tipuri de autovehicule Pneumatic Alt sistem Pneumatic Alt sistem 

Peste 12 t pana la 14 t 0,00 0,00 0,00 0,00 

Peste 14 t pana la 16 t 0,00 0,00 0,00 0,00 

Peste 16 t pana la 18 t 0,00 69,00 0,00 69,00 

Peste 18 t pana la 20 t 69,00 158,00 69,00 158,00 

Peste 20 t pana la 22 t 158,00 371,00 158,00 371,00 

Peste 22 t pana la 23 t 371,00 480,00 371,00 480,00 

Peste 23 t pana la 25 t 480,00 866,00 480,00 866,00 

Peste 25 t pana la 28 t 866,00 1.519,00 866,00 1.519,00 

Cel putin 28 t 866,00 1.519,00 866,00 1.519,00 

Vehicule cu 2+2 axe  

Peste 23 t pana la 25 t 148,00 346,00 148,00 346,00 

Peste 25 t pana la 26 t 346,00 569,00 346,00 569,00 

Peste 26 t pana la 28 t 569,00 836,00 569,00 836,00 

Peste 28 t pana la 29 t 836,00 1.010,00 836,00 1.010,00 

Peste 29 t pana la 31 t 1.010,00 1.658,00 1.010,00 1.658,00 

Peste 31 t pana la 33 t 1.658,00 2.301,00 1.658,00 2.301,00 

Peste 33 t pana la 36 t 2.301,00 3.494,00 2.301,00 3.494,00 

Peste 36 t pana la 38 t 2.301,00 3.494,00 2.301,00 3.494,00 

Cel putin 38 t 2.301,00 3.494,00 2.301,00 3.494,00 

Vehicul cu 2+3 axe  

Peste 36 t pana la 38 t 1.831,00 2.549,00 1.831,00 2.549,00 

Peste 38 t pana la 40 t 2.549,00 3.464,00 2.549,00 3.464,00 

Cel putin 40 t 2.549,00 3.464,00 2.549,00 3.464,00 

Vehicule cu 3+2 axe  

Peste 36 t pana la 38 t 1.618,00 2.247,00 1.618,00 2.247,00 

Peste 38 t pana la 40 t 2.247,00 3.108,00 2.247,00 3.108,00 

Peste 40 t pana la 44 t 3.108,00 4.598,00 3.108,00 4.598,00 

Cel putin 44 t 3.108,00 4.598,00 3.108,00 4.598,00 

Vehicule 3+3 axe  

Peste 36 t pana la 38 t 921,00 1.114,00 921,00 1.114,00 

Peste 38 t pana la 40 t 1.114,00 1.663,00 1.114,00 1.663,00 

Peste 40 t pana la 44 t 1.663,00 2.648,00 1.663,00 2.648,00 

Cel putin 44 t 1.663,00 2.648,00 1.663,00 2.648,00 
 

Majorare conform HCL 

Denumire Valoare 

Procent 0,00 
 
 
 

Impozit pe mijloacele de trasport cu masa totala autorizata mai mare de 12 tone, aflate in proprietatea 
persoanelor juridice. 

 

Transport de marfa peste 12 t, art. 470 alin.(5) si (6) 

 Intern Extern 

Tipuri de autovehicule Pneumatic Alt sistem Pneumatic Alt sistem 

Vehicule cu 2 axe  

Peste 12 t pana la 13 t 0,00 153,00 0,00 153,00 

Peste 13 t pana la 14 t 153,00 426,00 153,00 426,00 

Peste 14 t pana la 15 t 426,00 599,00 426,00 599,00 

Peste 15 t pana la 18 t 599,00 1.356,00 599,00 1.356,00 
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Transport de marfa peste 12 t, art. 470 alin.(5) si (6) 

 Intern Extern 

Tipuri de autovehicule Pneumatic Alt sistem Pneumatic Alt sistem 

Cel putin 18 t 599,00 1.356,00 599,00 1.356,00 

Vehicule cu 3 axe  

Peste 15 t pana la 17 t 153,00 267,00 153,00 267,00 

Peste 17 t pana la 19 t 267,00 549,00 267,00 549,00 

Peste 19 t pana la 21 t 549,00 713,00 549,00 713,00 

Peste 21 t pana la 23 t 713,00 1.099,00 713,00 1.099,00 

Peste 23 t pana la 25 t 1.099,00 1.707,00 1.099,00 1.707,00 

Peste 25 t pana la 26 t 1.099,00 1.707,00 1.099,00 1.707,00 

Cel putin 26 t 1.099,00 1.707,00 1.099,00 1.707,00 

Vehicule cu 4 axe  

Peste 23 t pana la 25 t 713,00 723,00 713,00 723,00 

Peste 25 t pana la 27 t 723,00 1.128,00 723,00 1.128,00 

Peste 27 t pana la 29 t 1.128,00 1.792,00 1.128,00 1.792,00 

Peste 29 t pana la 31 t 1.792,00 2.658,00 1.792,00 2.658,00 

Peste 31 t pana la 32 t 1.792,00 2.658,00 1.792,00 2.658,00 

Cel putin 32 t 1.792,00 2.658,00 1.792,00 2.658,00 

Vehicule 2+1 axe  

Peste 12 t pana la 14 t 0,00 0,00 0,00 0,00 

Peste 14 t pana la 16 t 0,00 0,00 0,00 0,00 

Peste 16 t pana la 18 t 0,00 69,00 0,00 69,00 

Peste 18 t pana la 20 t 69,00 158,00 69,00 158,00 

Peste 20 t pana la 22 t 158,00 371,00 158,00 371,00 

Peste 22 t pana la 23 t 371,00 480,00 371,00 480,00 

Peste 23 t pana la 25 t 480,00 866,00 480,00 866,00 

Peste 25 t pana la 28 t 866,00 1.519,00 866,00 1.519,00 

Cel putin 28 t 866,00 1.519,00 866,00 1.519,00 

Vehicule cu 2+2 axe  

Peste 23 t pana la 25 t 148,00 346,00 148,00 346,00 

Peste 25 t pana la 26 t 346,00 569,00 346,00 569,00 

Peste 26 t pana la 28 t 569,00 836,00 569,00 836,00 

Peste 28 t pana la 29 t 836,00 1.010,00 836,00 1.010,00 

Peste 29 t pana la 31 t 1.010,00 1.658,00 1.010,00 1.658,00 

Peste 31 t pana la 33 t 1.658,00 2.301,00 1.658,00 2.301,00 

Peste 33 t pana la 36 t 2.301,00 3.494,00 2.301,00 3.494,00 

Peste 36 t pana la 38 t 2.301,00 3.494,00 2.301,00 3.494,00 

Cel putin 38 t 2.301,00 3.494,00 2.301,00 3.494,00 

Vehicul cu 2+3 axe  

Peste 36 t pana la 38 t 1.831,00 2.549,00 1.831,00 2.549,00 

Peste 38 t pana la 40 t 2.549,00 3.464,00 2.549,00 3.464,00 

Cel putin 40 t 2.549,00 3.464,00 2.549,00 3.464,00 

Vehicule cu 3+2 axe  

Peste 36 t pana la 38 t 1.618,00 2.247,00 1.618,00 2.247,00 

Peste 38 t pana la 40 t 2.247,00 3.108,00 2.247,00 3.108,00 

Peste 40 t pana la 44 t 3.108,00 4.598,00 3.108,00 4.598,00 

Cel putin 44 t 3.108,00 4.598,00 3.108,00 4.598,00 

Vehicule 3+3 axe  

Peste 36 t pana la 38 t 921,00 1.114,00 921,00 1.114,00 

Peste 38 t pana la 40 t 1.114,00 1.663,00 1.114,00 1.663,00 
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Majorare conform HCL 

Denumire Valoare 

Procent 15,00 

 

Majorare conform HCL 

Denumire Valoare 

Procent 15,00 

 

Majorare conform HCL 

Denumire Valoare 

Procent % 15,00 

 

Cota taxa 

Denumire Valoare 

Cota taxa % 2,00 

 

Cota taxa 

Denumire Valoare 

Cota taxa % 3,00 

 

 

Transport de marfa peste 12 t, art. 470 alin.(5) si (6) 

 Intern Extern 

Tipuri de autovehicule Pneumatic Alt sistem Pneumatic Alt sistem 

Peste 40 t pana la 44 t 1.663,00 2.648,00 1.663,00 2.648,00 

Cel putin 44 t 1.663,00 2.648,00 1.663,00 2.648,00 

 
Majorare conform HCL 

Denumire Valoare 

Procent 0,00 
 

 
Impozit pe mijloacele de trasport remorci,semiremorci,rulote, aflate in proprietatea persoanelor fizice. 

 

Tarif de plata in lei, art. 470 alin.(7) 

Capacitate Suma 

Pana la 1 tona 10,00 

Intre 1 si 3 tone inclusiv 46,00 

Intre 3 si 5 tone inclusiv 69,00 

Peste 5 tone 88,00 
 

 
 

Impozit pe mijloacele de trasport remorci,semiremorci,rulote, aflate in proprietatea persoanelor juridice. 
 

Tarif de plata in lei, art. 470 alin.(7) 

Capacitate Suma 

Pana la 1 tona 10,00 

Intre 1 si 3 tone inclusiv 46,00 

Intre 3 si 5 tone inclusiv 69,00 

Peste 5 tone 88,00 
 

 

 
Taxa pentru afisare in scop de reclama si publicitate, aflate in proprietatea persoanelor fizice. 

 

Tarif taxa publicitara conform art. 271 alin. 2 a si b 

Denumire Valoare 

Afisaj situat in locul in care isi desfasoara activitatea 42,00 

Afisaj situat in alt loc decat cel in care are persoana o activitate economica 31,00 

 
Cota taxa pentru valoarea serviciilor de publicitate conform art. 270 alin. 4 

Denumire Valoare 

Cota taxa pentru valoarea serviciilor de reclama 2,00 
 

 
 
 
 

Taxa pentru afisare in scop de reclama si publicitate, aflate in proprietatea persoanelor juridice. 

 

 

Tarif taxa publicitara conform art. 271 alin. 2 a si b 

Denumire Valoare 

Afisaj situat in locul in care isi desfasoara activitatea 42,00 

Afisaj situat in alt loc decat cel in care are persoana o activitate economica 31,00 

Cota taxa pentru valoarea serviciilor de publicitate conform art. 270 alin. 4 

Denumire Valoare 

Cota taxa pentru valoarea serviciilor de reclama 3,00 



 

 

 
 

Bonificatii 

Denumire Tip Valoare Data 

Anulare 

Cont Bancar 

Impozit cladire PF 10,00 31.03.2024 RO70TREZ6742107020101X

XX Impozit teren curti/con. PF 10,00 31.03.2024 RO17TREZ6742107020201X

XX Impozit teren intravilan PF 10,00 31.03.2024 RO17TREZ6742107020201X

XX Impozit teren extravilan PF 10,00 31.03.2024 RO14TREZ6742107020203X

XX Impozit auto sub 12 t PF 10,00 31.03.2024 RO89TREZ6742116020201X

XX Impozit auto peste 12 t PF 10,00 31.03.2024 RO32TREZ6745033XXX002

225 Impozit  remorca PF 10,00 31.03.2024 RO89TREZ6742116020201X

XX Impozit auto transport pe apa PF 10,00 31.03.2024 RO89TREZ6742116020201X

XX Taxa cladire PF 10,00 31.03.2024 RO70TREZ6742107020101X

XX Bonificatii 

Denumire Tip Valoar

e 

Data Anulare Cont Bancar 

Taxa curte PF 10,00 31.03.2024 RO17TREZ6742107020201XXX 

Taxa teren intravilan PF 10,00 31.03.2024 ROXXTREZXX2107020201XXX 

Taxa teren extravilan PF 10,00 31.03.2024 RO14TREZ6742107020203XXX 

Impozit cladire PJ 10,00 31.03.2024 RO20TREZ6742107020102XXX 

Impozit teren curti/con. PJ 10,00 31.03.2024 RO64TREZ6742107020202XXX 

Impozit teren intravilan PJ 10,00 31.03.2024 RO64TREZ6742107020202XXX 

Impozit teren extravilan PJ 10,00 31.03.2024 RO64TREZ6742107020202XXX 

Impozit auto sub 12 t PJ 10,00 31.03.2024 RO39TREZ6742116020202XXX 

Impozit auto peste 12 t PJ 10,00 31.03.2024 RO32TREZ6745033XXX002225 

Impozit remorca PJ 10,00 31.03.2024 RO39TREZ6742116020202XXX 

Impozit auto transport pe apa PJ 10,00 31.03.2024 RO39TREZ6742116020202XXX 

Taxa cladire PJ 10,00 31.03.2024 RO20TREZ6742107020102XXX 

Taxa curte PJ 10,00 31.03.2024 RO64TREZ6742107020202XXX 

Taxa teren intravilan PJ 10,00 31.03.2024 RO64TREZ6742107020202XXX 

Taxa teren extravilan PJ 10,00 31.03.2024 RO64TREZ6742107020202XXX 

T

r

a

n

s

e

 

s

i

 

m

a

j

o

r

a

r

i 

Denumire 

creanta 

Transa 

DeLa 

Transa 

PanaLa 

% 

Transa 

Majorari 

DeLa 

Majorari 

PanaLa 

% 

Majorar

e 

Perioada 

Majorare 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Taxa teren extravilan - 

configurari taxa anuala 

PF 
 
 

Impozit teren 

01.06.20

24 

30.06.20

24 

0,0

0 

26.07.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.07.20

24 

31.07.20

24 

0,0

0 

26.08.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.08.20

24 

31.08.20

24 

0,0

0 

26.09.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.09.20

24 

30.09.20

24 

0,0

0 

26.10.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.10.20

24 

31.10.20

24 

0,0

0 

28.11.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.11.20

24 

30.11.20

24 

0,0

0 

28.12.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.12.20

24 

31.12.20

24 

0,0

0 

26.01.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 
 

01.01.20

24 

 
31.03.20

24 

 
0,0

0 

 
01.04.20

24 

 
31.12.20

24 

 
1,

00 

 
1 luni 

01.07.20

24 

30.09.20

24 

0,0

0 

01.10.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.01.20

24 

31.03.20

24 

50,

00 

01.04.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.07.20

24 

30.09.20

24 

50,

00 

01.10.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.01.20

24 

31.01.20

24 

0,0

0 

28.02.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.02.20

24 

28.02.20

24 

0,0

0 

28.03.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.03.20

24 

31.03.20

24 

0,0

0 

26.04.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.04.20

24 

30.04.20

24 

0,0

0 

26.05.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 



 

extravilan PJ 

Taxa teren 

extravilan PJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Taxa teren extravilan - 

configurari taxa anuala 

PJ 
 
 

Impozit auto sub 

12 t PF Impozit 

auto sub 12 t PJ 

Impozit auto 

peste 12 t PF 

Impozit auto 

peste 12 t PJ 

Impozit  

remorca PF 

Impozit remorca 

PJ 

Impozit auto transport 

pe apa PF 
 
 

Impozit auto transport 

pe apa PJ 

01.05.20

24 

31.05.20

24 

0,0

0 

27.06.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.06.20

24 

30.06.20

24 

0,0

0 

26.07.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.07.20

24 

31.07.20

24 

0,0

0 

26.08.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.08.20

24 

31.08.20

24 

0,0

0 

26.09.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.09.20

24 

30.09.20

24 

0,0

0 

26.10.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.10.20

24 

31.10.20

24 

0,0

0 

28.11.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.11.20

24 

30.11.20

24 

0,0

0 

28.12.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.12.20

24 

31.12.20

24 

0,0

0 

26.01.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 
 

01.01.20

24 

 
31.03.20

24 

 
0,0

0 

 
01.04.20

24 

 
31.12.20

24 

 
1,

00 

 
1 luni 

01.07.20

24 

30.09.20

24 

0,0

0 

01.10.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.01.20

24 

31.03.20

24 

50,

00 

01.04.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.07.20

24 

30.09.20

24 

50,

00 

01.10.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.01.20

24 

31.03.20

24 

50,

00 

01.04.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.07.20

24 

30.09.20

24 

50,

00 

01.10.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.01.20

24 

31.03.20

24 

50,

00 

01.04.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.07.20

24 

30.09.20

24 

50,

00 

01.10.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.01.20

24 

31.03.20

24 

50,

00 

01.04.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.07.20

24 

30.09.20

24 

50,

00 

01.10.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.01.20

24 

31.03.20

24 

50,

00 

01.04.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.07.20

24 

30.09.20

24 

50,

00 

01.10.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.01.20

24 

31.03.20

24 

50,

00 

01.04.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.07.20

24 

30.09.20

24 

50,

00 

01.10.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.01.20

24 

31.03.20

24 

50,

00 

01.04.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.07.20

24 

30.09.20

24 

50,

00 

01.10.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.01.20

24 

31.03.20

24 

50,

00 

01.04.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

01.07.20

24 

30.09.20

24 

50,

00 

01.10.20

24 

31.12.20

24 

1,

00 

1 luni 

 

Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism prevăzută de art. 474, alin. (1) din Legea 

nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, în mediul urban este 

egală cu suma corespunzătoare prevăută în tabelul următor: 
Suprafața pentru care se obține certificatul de 

urbanism 

-    lei - 

a)  până la 150 m²,  inclusiv 3 

b)  între 151 și 250 m²,  inclusiv 5 

c)  între 251 și 500 m²,  inclusiv 6 

d)  între 501 și 750 m²,  inclusiv 7 

e)  între 751 și 1.000 m²,  inclusiv 8 

f)   peste 1.000 m², 8+ 0,01 lei/m
2
, pentru fiecare m

2
 care depășește 1.000 m

2
 

Art. 474 alin. (4) 

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism 

28  

Art. 474 alin. (10)   

Taxa pentru eliberarea autorizației de foraje sau excavări 

28  



 

Art. 474 alin. (14) 

Taxa pentru autorizarea amplasării de chioșcuri, containere, 

tonete, cabine, spații de expunere, corpuri și panouri de 

afișaj, firme și reclame situate pe căile și în spațiile publice 

16  

Art. 474 alin. (15) 
Taxa pentru eliberarea unei autorizații privind lucrările de 

racorduri și branșamente 
18  

Art. 474 alin. (16)  

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură 

stradală și adresă 
13  

Art. 475 alin. (2)   

Taxele pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv 

pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor 

din sectorul agricol 

67  

 

 

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală și adresă prevăzute de art. 
 

474, alin. (16)   din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 
 

ulterioare, se stabilește în sumă de 13lei. 
 

 

Taxa pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru eliberarea carnetului de 

comercializare a produselor din sectorul agricol prevăzută de art. 475, alin. (2) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se stabilește în cuantum 
 

de 67 lei. 
 

 

Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizației privind desfășurarea activității de 

alimentație publică  prevăzută la  art. 475, alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare, se stabilește la 114 lei. 

Cota taxei pentru servicii de reclamă și publicitate prevăzută de art. 477 din Legea nr. 
 

227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se stabilește în procent 
 

de 3%  și se aplică la valoarea serviciilor de reclamă și publicitate. 
 

 

Taxa pentru afișaj  în scop de reclamă și publicitate  prevăzută de art. 478 din Legea nr. 
 

227/2015 privind Codul Fiscal,  cu modificările și completările ulterioare, se determină prin 

înmulțirea nr. de  m² sau a fracțiunii de m² a suprafeței afișajului pentru reclamă și publicitate cu 

suma 42 lei, în cazul unui afișaj situat în locul în care persoana derulează o activitate economică,



 

și cu suma de 31 lei în cazul oricărui altui panou, afișaj sau oricărei alte structuri de afișaj pentru 

reclamă și publicitate. 

 

În cazul impozitului pe spectacole prevăzut la art. 480 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se stabilește cota de impozit după cum urmează: 

 a)  cota de 2 % în situația prevăzută la art. 481, alin. (2), lit. a),   respectiv în cazul 

unui spectacol de teatru, de exemplu o piesă de teatru, balet, operă, concert filarmonic sau altă 

manifestare muzicală, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice 

competiție sportivă internă sau internațională; 
 

b)  cota de 5 % în situația prevăzută la art. 481, alin. (2), lit. b) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, respectiv în cazul oricărei 

alte manifestări artistice decît cele enumerate la litera (a). 

 

Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorț pe cale administrativă prevăzută de art. 486, 

alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se 

propune în sumă de 666 lei. 

Pentru plata cu anticipație până la data de 31 martie a impozitului pe clădiri, teren și 

mijloacelor de transport, datorat pentru întregul an de către contribuabili se propune acordarea unei 

bonificații în procent de 10 %. 

În ceea ce privește, majorarea obligațiilor fiscale, se propune majorarea cu 10% a 

impozitului pentru terenul agricol neîngrijit timp de doi ani consecutivi, începând cu al treilea an 

în condițiile stabilite prin hotărâre a Consiliului Local. 

Referitor la regimul juridic al taxelor speciale, acestea fac obiectul de reglementare al art. 
 

484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal. 
 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația  publică,  la  data  ....07.11.2023......  prezentul  proiect privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale pentru anul 2024 a fost pus în 

dezbatere publică. 

Menționăm că valorile impozitelor și taxelor locale care constau într-o sumă în lei 

sau care este stabilită în baza unei sume în lei vor fi indexate cu rata inflației a anului 

precedent respectiv 13,8 %. 

Întocmit , 

 

Insp. Cretu Patru-Paul



 

 

 


